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SANCTISSiMI DOMINI NOSTRI

LEONIS DIVINA PROVIDEINTIA PAPA: XIII
AD ARCHIEPYSCOPUS EPISCOPOS ALIOSQUE

LOCORUM ORDINARIOS FOEDERATARUM CIVITATUII CANADE?1TSIUM

PACrM ET COMMUNIONEM CUM APOSTOLICA. SEDE HABENTES

Venerabilibus fralribns Arcltiepiscopis Episcopis nliisrfiae locorum Ordinariis

Ioederatai'u,n cZvilcalttm (tii adensi ii in pacein el cofnrnrcrlioriprn 'cram 1l po-
sl olica Sede Iiabenlibiis.

LEO PP. XIII
VH;NEBAIiIjjES FRATRES: S:1LU I'I;m ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM

Affari vos, quod perlibenter at ue umantissile facirnus,
vix Nobis licet, quin sua sponte occumrt animo vetus et con-
stans apostolicae Sedis cum Canadensibus vicissitudo bene-
volentiae consuetudoque officiorum. Ipsis rerum vestrarum
primordiis comitata Ecclesiae catholicae caritas est:

fovere,
m ter-

no ue senel ecce tos siu, ln lexlri vos,
afficere ntlm utm postea clesiit. Certe immort{lis vir 1nq
ci.scus de Laval Montrnorency, prirnus Quebecensium episco-
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pus, quas res proavoruni memoria pro salute publica felicis-
sirne sanctissimeque gessit, auctoritate gratiaque subnixus
romanorum Pontificum gessit. Neque alio ex fonte auspicia
atque orsus agendaruin rerum cepere consequentes episco-
pi, quorum tanta extitit magnitudo meritorum. Similique .ra-
tione, si spatium respicitur vetustiorum tempoi-um,. non istuc
commeare nisi nutu missuque Sedis apostolicae consuevere
virorum apostolicoram generosi manipuli, utique cum chri-
stianae sapientiae lumine -eleg antiorum cultum atque artium
honestissimarum semina allaturi. Quibus seminibus multo
eorum ipsorum labore sensini maturescentibus, Canadensium
natio in contentioner.n urbanitatis et g-loriae cum excultis
gentibus sera, non impar, venit. Istae sunt res Nobis omnes
admodum ad recordationem iucundae; eo vel magis, quod
earum permanere fructus cernimus non mediocres. Ille pro-
fecto permagnus amor in catholica mul.titudine studiumque
vehemens divinae religionis, quam scilicet maioris vestri pri-
mum et maxime ex Gallia, turn ex Hibernia, mox quoque
aliunde, auspicato advecti, et ipsi sancte coluerunt et poste-
ns inviolate servandam tradiderunt. Quamquam, si optimam
hanc hereditatem tuetur posteritas rnemor, facile intelligimus'
quantam huius laudis partem sibi iure vindicet vigilantia
atque opera vestra, venerabiles Fratres, quantam etiam ve-
sti-i sedulitas Cleri: omnes quippe, concordibus animis, pro
incolumitate atque incremento catholici nominis assidue con-
tenditis, idque, ut vera fateamur , non invitis neque repu-
gnanlibus Britannici imperii legibus. Itaque communium recte
factorum vestrorum cogitatione adducti, cum Nos romanáe
honorer purpurae Archiepiscopo Quebecensium aliquot ante
annis contulimus, non solum ornare viri virtutes , sed o-
mniuin istic catholicorum pietatem honorifico afficere testi-
monio voluimus. Ceterum de institutione laborare ineuntis
aetatis, in qua et christia.nae et civilis reipublicae spes ma --

ximae nituntur, apostolica Sedes numquam intermisit, con-
iuncto vobiscum et cum decessoribus vestris studio. Hinc
constituta passim adolescentibus vestris ad virtutem, ad lit-
teras erudiendis complura eademque in prirnis florentia, aus-
pice et custode Ecclesia, domicilia. Quo in genere eminet
profecto magnum Lyceum Quebecense, quod ornatum atque
auctum omni iure legitimo ad legum pontificiarum consue-
tudinem, satis testatur, nihil esse quod expectat studeatque
apostolica Sedes vehementius, quam aducere civium sobo-
lem expolitam litteris, virtute commendabilem. Quamobrem
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summa cura, ut facile per vos ipi iudicabitis, animum ad eos
casus adiecimus, quos catholicae Manitobensium adolescen-
tulorum institutioni novissima tempora attulere. Volumus
enim et velle debemus omni, qua possumus, ope et conten-
tione eniti atque efficere ut fides ac religio ne quid detrirnen-
ti capiant <<pud tot hominum millia, quorum Nobis mzxime
est commissa salus, in ea praesertim civitate quae christia-
nae rudiments doctrinae non minus quam politioris initio.
humanitatis ab Ecclesia catholica accepit. Cumque ea de re
plurimi sententiam expectarent a Nobis, ac nosse cuperent
qua sibi via, qua agendi ratione ut endu m, placuit nihil ante
statuere, quam Delegates Noster apostolicus in rem praesen-
tern venisset: qui, quo res state essent exquirere diligenter et
ad Nos subinde referre iussus, naviter ac fideliter effectum
dedit quod mandaveramus.

Caussa profecto vertitur permagni momenti ac ponderis.
De ea intelligi volumus, quod septem ante annis lugumlato-
res Provinciae Manitobensis consessu seo de disciplina pue
rh decrevere: qui scilicet, quod loges Canadensis foederis
sanxerant, pueros professione catholica in ludís discendi pu-.
bticis institui educarique ad conscientiam animi sui ius esse,
id ius contraria lepe sustulere. Qua lege non exiguum im-.
portatum detrimentum. Ubi enim catholica religio aut igno-
ratione negligitur, aut dedita opera impugnatur: ubi doctrina
eius contemnitur, principiaque ende gignitur, repudiantur,
illuc accedere, eruditionis caussa, adolescentulos nostros fas
esse non potest. Id sicubi factitari sinit Ecclesia, non nisi
aegre, ac necessitate sinit, multisque adhibitis cautionibua,
quas tatuen constat ad pericula declinanda nimium saepe
non valore.- Similiter ea deterrima omninoque fugienda di-
sciplina, quae, quod quisque malit fide credere, id sine ello di-
scrimine omne probed et aequo iure habeat, velut si de Deo
rebusque divinis rectene sentías an secus, vera an fa lsa
secteris, nihil intersit. Probe nostis, venerabiles Fratres,
omnem disciplinam puerilem, quae sit eiusmodi, Ecclesiae
esse iudicio damnatam, quia ad labefactandam integritatem
fidei tenerosque puerorum animos a veritate flectendos nihil
fieri perniciosius potest.

Aliud est praeterea, de quo facile vol ii assentiantur, qui
cetera nobiscum dissident: nimirum non mere, institutions
litteraria non solivaga ieiunaque cognitions virtutis posse
fieri , ut alumni catholici tales e schola aliquando prods pint
quales patria desiderat atque expectat. Tradenda sis grasiora
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quedani et maiora sunt , quo possint et christiani bon. et
cives frugi probique evadere: videlicet informentur ad iisa
ilia principia necesse est, quae in eorum conscientia mentis
alte insederint, et quibus parei'e et quae sequi debeant, quia
ex fide ac religione sponte efflorescunt. Nulla est enim dis-
ciplina. morum digna quidem hoc nomine atque efficax, reli-
gione posthabita. Nam omnium officiorum forma et vis ab lis
officiis maxime ducitur, quae hominern iungunt iubenti, v e-
tanti, bona malaque sancienti Deo. Itaque velle amnios bonis
imbuere moribus simulgtle esse sincere religionis expertes
tam est absontlm, quam vocare ad percipiendam virtutem,
virtutis fundamento sublato. Atqui catliolico homini una at-
que unica vera est religio catholica: proptereaque nee mo-
rum is potest, nec religionis doctrinam ullam accipere vel
agnoscere, nisi ex intima sapientia catllolica petitam ac d.e-
promptanl. Ergo iustitia ratioque postulat, ut non modo co -

gnitionem litterarum ttlumnis schola suppeditet, verum etiam
earn, quam diximus, scientiam morum cum praeceptionibus
de religione nostra apte coniunctam, sine qua, nedum non
fructuosa, sed perniciosa plane omnis futura est institutio.
Ex quo illa necessario consequuntur: magistris opus esse
catholicis: libros ad perlegendum, ad ediscendum non alios,
quam quos episcopi pi'obarint,assumendos: liberam esse po-
testatem oportere constituendi regendique omnem discipli-
nam, ut cum professione catholici nominis, cumque officiis
quae inde proficiscuntur, tom ratio docencli discendique ap-
prime congrLrat atque consentiat.--Vicíere autem de suis
queinque liberis, apud quos instituantur, quos habeant vi-
vendi praeceptores, magnopere pertinet ad patriarn potesta-
tem. Quocirca, cum catholici volunt, quod et velle et conten-
dere officiuin est, ut ad liberorurn suorum religionem institu-
tio doctoris accommodetur, iure faciunt. Nec sane iniquius
agi cum iis queat, quam si altet-utrum malle compellantur,
aut rudes et indoctos, quos procrearint, adolescere, aút in
aperto rerum maxim aru m discrimine versari.

Ista, quidem et iudicandi principia et agerldi, quae in ven-
tate iustitiaque nituntur, nec pnivatoruni tantummodo, sed
rei-tlm quoque publicarum continent sali.ltem -, nefas est in
dubium revocare, aut quoquo modo deserei'e. Igitut cum pue-
rorum catholicorum institutionem debitam insueta lex in Ma-
nitobensi Provincia perculisset, vestri rtluneris fuit, venera-
biles Fratres, illitam iniuriam ac perniciem libera v6ce
refutare: quo quidem officio sic perfuncti singuli estis, ut